k Vel horum, ergo in- cap. 7.

l Interesse eſt in obliga- tione, licet non promiſit ſe daturū, vel facturum ſed ita eſſe. Sed nonne faſtū alienum videtur pmittere? Respō. vt di-

xii inſtituti. de inuti. ſi pul. ſi quis alium. Acc.

m Adiectū. ſcilicet pro-

mittis interelle ſi quid horū eſt, quod eſſe nō debeat: vel ſi quid non eſt, quod eſſe debeat: vt

argu. ſupra ſi quis cauſa ſi procurator.

n Proponitur. i. que pre-

cipiunt proponi ædiles

vt. ſ. tit. j. ſi venditor.

Accursius.

o Q Via dicitur. in

multis legibꝫ: vt inſtitu. de inuti. ſti-

pu. ſ. quotiens. & j. de

verb. oblig. vbi autem

non appet. ſ. pen. &

l. ſcire debemus. & l.

quotiens. & hoc ſcili-

cet quando omnes nu-

meramus. ſecus ſi dicā

omnes has.

p Conſequatur. vt. &. ſ. ad leg. Aquil. ſed & ſi

prior. & j. de reg. iur.

l. bona fides. & ſ. tit. j.

quod ſi nolit. ſ. ſi quis

egerit. & ſ. de act. emp.

l. ex empto. ſ. etiam. &

j. e.l. cum fundo.

q Conſecutum. ſingamus ſciliſet emptorem &c.

r S I ſeruum. Vendidero. ſed non tradidi: & tunc dic, actione ex

empto condēnari ad interelle: vt ſupra de act. empt. l. j. vel

non potui de iure, tradidi tamen, & euicta fuit emptori meo: &

ego fui condēnatus actione ex empto nomine euictionis. nam

vtrōque caſu agam contra meum auctorem: & ſecūdum vtrum

que quæritur, quid ſi non &c.

s Condemnatus, actione ex empto ad interelle. Accursius.

t Condemnatus, quid ſi nondum condēnatus, nec condēnari

poſſim: vt quia ſic vendidi, ne de euictione teneat, vel de pretio?

Respon. hæc litera innuere videtur q̄ non cōmittatur. ſed arg.

pretium conſequi ex vendito agentem; a quaſi habere mihi rem liceret, Celsus filius aiebat quia nec bonæ fidei conueniret, & ego ex alia cauſa rem haberem. Si duplæ ſtipulator ex poſſeffore petitor factus, & viſtus ſit, quam rem ſi poſſideret, retinere potuerit, peti au- tem utiſter non poterit: vel ipſo iure promiſſor duplæ tutus erit, vel certe doli mali exce- ptione ſe tueri poterit: ſed ita, ſi culpa, vel ſponte duplæ ſtipulatoris poſſeffio amiffa fuerit. Quolibet tempore venditori renuntiari potest, vt de ea re agenda adſit, quia non præfinitur certum tempus in ea ſtipulatione, dum tamen ne prope ipsam condemnationem id fiat.

xxx. IDEM libro vicensimo- nono ad Sabinum.

S I emptori qui ſtipulatus ſit furtis noxiſ ſolutum eſſe, heres extiterit is cui ſeruys furtū fecerit: incipit is ex ſtipulatu actio nem habere, quemadmodum ſi ipſe alij præſtitifet.

Stipulatus ſanum eſſe, vel furē non eſſe, non continet quod verbū ſonat, ſed interelle: & tot ſunt ſtipulationes, quoſ ſunt illa quæ continet: & ex illa agi potest: quia continet interelle diuerſe. Baldus.

xxx. V L P I A N V S libro quadra- genimoſecondo ad Sabinum.

S I ita quis ſtipulanti ſpondeat, ſanum eſſe, furem non eſſe, viſpellio nem non eſſe, & cætera: inuti- lis ſtipulatio quibusdam videtur: quia ſi quis eſt in hac cauſa, imposſibile eſt quod promiſſit. ſi non eſt, fruſtra eſt. Sed ego puto verius hanc ſtipulationem, furem non eſſe, viſpellionem non eſſe, ſanum eſſe, vtilem eſſe. hoc enim continere, quod interelle horum quid eſſe ' vel ho-

xxx. IDEM libro quinquagen- simoprimo ad Sabinum.

S I ſeruum emero, & eundem vendidero, deinde emptori ob hoc fuero condēnatus, quia tradere non potui euictum,

P Conſecutum. ſingamus ſciliſet emptorem &c.

q S I ſeruum. Vendidero. ſed non tradidi: & tunc dic, actione ex

empto condēnari ad interelle: vt ſupra de act. empt. l. j. vel

non potui de iure, tradidi tamen, & euicta fuit emptori meo: &

ego fui condēnatus actione ex empto nomine euictionis. nam

vtrōque caſu agam contra meum auctorem: & ſecūdum vtrum

que quæritur, quid ſi non &c.

r Condemnatus, actione ex empto ad interelle. Accursius.

s Condemnatus, quid ſi nondum condēnatus, nec condēnari

poſſim: vt quia ſic vendidi, ne de euictione teneat, vel de pretio?

Respon. hæc litera innuere videtur q̄ non cōmittatur. ſed arg.

contra. s.e.si p re pupilli. s.j.&. j.eo.l.minor. s.si seru tuus. Acc. a stipulatio. contra venditorem meum, licet emptori meo res no fuerit euicta.

Si mancipium.] **C A S V S** in. s.si communi. Vendidi seruum quasi proprium, cum tibi & Titio esset cōmūnis. mihi vendidisti, & de culpa cauisti. Titio agenti communi diui. contra me, & cōmūnem probanti, seruu adiudicatus est. an contra te agere possim de euictione, quārētur. Et dicitur q̄ sic: neque obstat quod no egit rei vin. quia non interest &c. Dubium fuit, quia non videbatur posse agi de euictione, cū pro parte non committitur stipulatio de dupla: vt infra. eo.l.si dictū. [D V P L A E.] Stipulatio non solum si res vēdita per rei vin. euincatur, intelligitur euicta: sed cū spes non est quod ad emptorem redeat quia si debitor idemque vēditor pecuniam soluerit creditori, & agat emptor ad duplam cōtra debitorem eūdemque venditorem, repelletur per except. quia emptor poterit rehabeare rem. hoc dicit cū. l. sequen. Cetera plana sunt vsque ad. s. si simplam. in. l. emptori. Vi.

b Faciente. puta prosti- tuente. idem & si vendidit sine hac lege alij: vt. j.de iure patro. l. diuus in princip. c Manumisisse. quātum ad incommodum, non quātum ad commodū: vt. s. de in ius vocā. sed & si. s. prostituta. Acc. d Actum effet. sed nonne debet hīc agi prius rei vin. vt infra de except. l. fundi? Respon. hīc non fuit opposita exceptio de p̄apostoratione: de qua dicit in l. illa. sed si non oppo- sit, nonne fuit in culpa, & sic non agit: vt infra eo. si per imprudentiam? Respon. non, quia fuit de apicibus iuris: vt supra man. & Ale. in l. si si fideiussor. s. quedam. **A D D I T I O.** Bal. hic opponit contra glo. constate. in. quod processus non videtur valere, quia fuit omissus ordo. Sed 19 co. istam glo. reputarunt. in. ad non vnius causae ad seipsum. dicit tamen Bar. infra de testa. si que hoc, quod ramus. quod ordo omissus vitiat processum circa decisoria, secus exceptio ex circa p̄aparatoria: quod est not. tamen contra eum facit ca. ex- cussionis est exhibita. extra de iudi.

e Seruus. qui fuit venditus vt proprius: alioquin non: vt. C. e. l. si secundū eos fines. Accursius.

non potest f Ex dupla. an totius pretij? Respō. sic. sed quod habet ab aduer-

opponi vbi agitur de bo-

no & favore g Actionem. imò videtur quod non: quia ratione partis non cō-

publico. Bo-

mittitur: vt infra eo. si dictū. s. in stipulatione. quā est cōtra. So-

lu. hīc expressum fuit, vt propter partem committeretur stipula-

tio, alioquin contra: vt ibi. Accursius.

h Non interest. i. non est differentia. Accursius.

i Cōtinet. l. si quis &c. sed & si &c. & cōiūge sequēte legē cū ista.

k E tunc videtur. seruus de quo subiicit, id est creditor

l Habere. l. emptor, vt dare non teneatur creditori. aliud autem

si iā dedisset, quia semel esset commissa: vt. j. eo. l. habere licere, in

fin. Itēm nōt. quod sufficit si ipsum liberem, siue rem: vt infra de fideiussor. l. fideiussor pro venditore. in fi.

m exceptione. ergo differentia est, qua actione euincatur res & facit quod no. j. de exce. do. l. fideiussor.

n N Ave. Intelleguntur. vt tabula euicta agatur.

o Venditor, ex stipula- tu, sed ex empto: vt infra de vſuca. l. eum qui. & s. de act. empt. emptorem. s. si quis re. Sed contra est. s. e. l. j. vbi ex stipulatu agitur. Solu. potest dici quod in his quāe incommodam recipiunt diuisionem, fit speciale: sicut & in ho- mine: vt. j. eo. si dictū s. in stipulatione. Vel i. ex stipu- latu, sed ad exhibēdum agetur, vel de tigno in- innēto. Alij

E Mptori.] **C A S V S** in princ. est plan. [S I S I M P L A M.] Rem mihi vendidisti, & de simpla promisisti quāuis debuisse stipulari de dupla, cum crederē rem pretiosam no esse, cum esset: si euincatur, agam ex empto, vt alia simplam consequar: & hoc si tibi denuntiaui. si non, consequar vt de alia simpla repromittas & hoc cum res non est euicta. Viuianus.

P A vēditore. distrahe- te: & sua volūtate, non necessitate: quia tunc nec simplam etiā promittit: vt supra fami- erci. l. qui erat.

q Satisfetur, nisi in ca- su, vt plenē diximus. s. eo. l. illud quāritur.

r Repromittatur. s. tan- tū, vt hic, & j. de præ- to. stipul. l. j. s. stipula- tio dupla. & j. eo. si di- ctū. circa princ.

f De seruo. fortē no di- stincto eo, sit pretiosus an non, propter digni- tatem hominis: vt. s. tit. j. l. iustissimē. & quā sit pretiosa, vel no, sum- matim cognoscitur: vt

infra de præto. stipul. l. j. s. f. Accursius.

t Canere. de dupla.

u Stipulatus. & ita hoc casu datur ex empto ad duplum: quod est notandum. Vel dic. ad vnum simplum datur. ex empto: ad aliud ex stipulatione interposita de simulo.

x Continentur. tacite. s. denūtiatione facienda, & cōpetenti tēpore.

y Fecit. i. nō denuntiauit. & ita nec exēpto, nec ex stipulatu ager.

z Promittatur. hoc in eo casu quādō no est euicta, secundum Al. & sunt prope sententiā, alij cautionem ex abūdanti interponēdā dicunt: vt & alibi. j. de le. i. l. peto. s. fratre. sed certē nunquam est interponenda cautio aliquo loco vbi non sit necessaria: vt. j. vt le. vel fideicom. no. ca. l. hēc stipulatio. s. diuus. & supra de p̄cu. l. non cogendum. hīc ergo committitur si res iterum euincatur ab emptore nacto possessionem, vel ipso emptore ab alio possessorē petente. nec enim sequitur, si non committitur propter hāc euitionem, ergo no committitur propter secundam, secundū Ioā. Vel dic, vt promittatur & detur simila statim, secundum Hu. de porta Rauennata. in ea enim simila emptor no deliquit non denūtiando, cūm eam petere non poterat: & sic non perdidit, quod non habet: sed aliam simplam & interessē sic: vt. C. eo. emptor. Vel dic vt promisit, & postea statim petatur.

a In stipulationem. Quid si de nulla per errorē stipulatus est? Rñ. fortē & tunc ager ex empto, non in duplum. Accursius.

IN creditore.] **C A S V S.** Creditor vendidit iure creditoris, ita quod de euictione non tenetur: res euincitur emptori: quia non fuit debitoris: & sic habuerat creditor contra debitorem cōtrariā pignoraticiā pro eo q̄ obligauerat ei tem alienam. licet ergo de euictione creditor emptori non teneatur, tenetur tamen cedere cōtrariā pignoratitiam, cū ei nihil noceat. **Viu.**

a Vel. pro saltē. Azo.

b Praest. mirabile est quod cedit contrariam

i Si rem alie
nā j. de pi-
gn. act l. so-
l. co. l. pen.
s. de distrac-
pig.

pignoraticiā actionem, cum ea cedēti sit iniuti-
lis: vt. j. innuit, quod si-
ne dispēdīo &c. Et pa-
tet cuique q̄ creditoris
nil interfit, cum debi-
tor ab eo liberatus est:
vt. s. de distra. pig. l. re-
scriptū. **S.** si alienā. Rñ.
potest dici q̄ antē solu-
tionē emptor cōuenit de cessione: vt. j. de
sol. Modestin⁹. Vel dic
solutio quae facta fuit
creditori quantum ad
emptorē, est, ne debi-
tor cōueniatur pigno-
raticia acti. ex iure cef-
so: vel neg. gest. pro nul-
la habetur: vt h̄c, & in
prædicta. l. rescriptum.

c Quod sine dispēdīo. id
est damno debitoris:
hoc idēo, quia ille con-
tra quem imperat cef-
sionem, tenetur de eui-
ctione: vt. j. e. l. si pl⁹. **S.**
j. alioquī si nō tibi, sed
alij cuicūque sine meo
incommodo possum si-
veli facere gratiā, au-
dior: vt. j. de iure do. l.
cū in fundo. **S.** ipſ⁹. Itē no. h̄c, q̄ cogitur quis cedere, qđ est sine
suo damno: vt h̄c, &. s. qui po. in pig. ha. l. mulier. &. j. ad Trebel.
recusare. **S.** Titius. sic debeo pati fieri in meo, quod non nocet mihi: vt. j. de aqua plu. arcen. l. in summa. **S.** itē Varus. in fi. Itē alij p̄-
mittere: vt. j. so. ma. l. ij. Itē arbitrij diem prorogare: vt. s. de arb. l.
& si qua. **S.** arbiter. de euictione autem creditor non tenetur: vt
h̄c innuit, & C. credi. euict. pig. non debe. l. j. &. ij. Accursius.

M Inor. 25. annis. **C A S V S.** In prin. huius. l. dicitur: minor. xxv.
M annis cū iuris solēnitate fundū suū vendidit Titio: illū fun-
dū Titius vendidit Seio: minor dicebat se lāsum in tali venditione,
vnde petuit restitui aduersus Titium & Seium. prætor restituit
ex suo officio aduersus Titiū, & in ipsam rem aduersus Seiū. nū-
quid Seio dabitur regressus de euict. aduersus Titiū? Respō. q̄ sic
[s i s e r v v s.] Stichus seruus tuus emit Pamph. sine voluntate
tua, & eundem vendidit Titio: & de euictione promisit. cecidi à
possessione. egi directa rei vindicatione contra possidentem, &
succubui. queritur, an agā de euict. Et dicit quod nō: quia adhuc
non est protus euicta, cū adhuc possim agere Publiciana: & idēo
neque ego cōtra te, neque tu cōtra eum à quo seru⁹ tuus emit, de
euict. agemus. Secundo dicit: pone quod ego emi à seruo tuo. nō
cecidi à possessione: sed me possidente alius euicit: tunc & ego agam
pro euict. actione ex stipulatu, vel ex empto de peculio serui
tui. [s i a m e.] Quid sit bessis, & triens, & sextans, querre insti.
de heredibus insti. **S.** hereditas. Cætera sunt plana. Viuianus.

d Fundum. cum decreto. alias ipso iure non valet: & sic non erat
opus restitutione: arg. C. de prædi. mi. l. si quidem.

e Titium. primum emptorem.

f Seius. quod potest: vt. s. de mino. in causæ. **S.** interdum. & est ar-
gu. q̄ si die feriata detur sententia per officium iudicis, quod eo-
dem tempore debeat restituī præstita satisfactione.

g Fuerit. Quod fit in duobus casibus. **S.** cum secūdus emptor sci-
uit: vel cum emptor primus est non soluendo: vt supra de mino.
in causæ. **S.** finali. Accursius.

h Restituī. cōtra Titiū. Sed nūquid in duplū? Respō. in simplū.
erat autē ratio dubitationis: quia nō idēo res est euicta, quia non
fuerit vēdēntis, vel idēo quia fuerit alienata: sed est euicta contra
ius cōmune, & iure speciali, quod factum non videbatur vendi-
tor promisisse: sicut nec procurator minoris, qui eum ratū habe-

re promisit: vt infra rem ra. ha. l. iij. j. rñ. sed tenetur hoc casu: vt
h̄c, & infra de sol. qui res. iij. respon. Vel aliter illam intellige si-
cūt euenit restituto maiore: vt infra eo. l. si cum venditor. **S.** si qui.
nam beneficium prætoris non debet esse alicui captiosum
vt infra de præto. stipula. l. Paulus. & idēo vtilis, non directa
datur. at cum vitio. tunc nulla.

i Et iu. scilicet domi-
nus. Azo.

k Titius. qui emit à ser-
uo.

l Petierit. à possesso. per directam rei vindica-
tionem, cum à pos-
sessione cecidit sine cul-
pa sua.